
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONE E VERDE URBANO

SERVIZIO SETTORE MANUTENZIONE E VERDE URBANO

Numero 29 del 30/12/2010

Numero 535 Reg. Generale del 30/12/2010

OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL

CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE CAPITOLATO, SCHEMA DI BANDO ED INDIZIONE

GARA.- 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 535 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  30  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  DURANTE  Salvatore,  Responsabile  del   SETTORE
MANUTENZIONE  E  VERDE  URBANO -  Servizio  SETTORE  MANUTENZIONE  E
VERDE URBANO:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Richiamata:
-     la Deliberazione n.151 del 30.11.2009, esecutiva ai  sensi di legge, con la quale la Giunta 

Comunale  demandava al Direttore Generale e ai  vari  responsabili  dei settori  interessati  gli 
adempimenti necessari per l‘espletamento del Servizio di “Concessione per la costruzione ed 
esercizio dell’impianto elettrico per l’illuminazione votiva delle strutture funerarie esistenti 
nel Cimitero Comunale”, tra cui la stima della consistenza dell’impianto, anche al fine di poter 
quantificare  il  valore  presunto  dell’appalto  da  porre  a  base  di  gara  e,  inoltre,   sulla  base 
dell’allora vigente Regolamento Comunale per la concessione del servizio di illuminazione 
votiva, fissava in 10 anni la durata della concessione;

-    la determinazione del responsabile del Settore ll.pp. ing. Mauro Manca n.415 del 28.12.2009, 
esecutiva,  con la quale  si  incaricava l’ing.  P. Degli  Atti  a redigere una perizia  di  stima e 
valutazione dell’impianto;   

-     la deliberazione n. 75 del 30.11.2010, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale  il  Consiglio 
Comunale,  ad avvenuta valutazione dell’impianto, ha ritenuto di dover approvare il  nuovo 
Regolamento Comunale  per  l’erogazione del  servizio  di  illuminazione  lampade votive  nel 
Cimitero  Comunale  di  Veglie,  modificando  di  fatto  sostanzialmente  il  previgente 
Regolamento e riducendo inoltre  da 10 a 9 gli anni di concessione del servizio;

-     la Deliberazione n. 172 del 10.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale, ai fini dell’indizione della nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 
cui trattasi,   ha determinato le tariffe di allacciamento e di canone di abbonamento annuo in 
base all’art. 7 del regolamento comunale approvato con deliberazione C.C.n. 75/2010;

 Attesa, quindi,  la necessità di procedere all’indizione di apposita procedura di gara finalizzata 
all’affidamento  in concessione del servizio di illuminazione votiva nel Cimitero Comunale, sulla 
base delle modifiche apportate con gli atti innanzi richiamati;

 Dato  atto  che  allo  scopo  è  stato  predisposto  il  “Capitolato  d’oneri  per  l’affidamento  in 
concessione  per  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  sistemazione  e  ampliamento 
dell’illuminazione votiva  eterna  ed occasionale  nel  Cimitero Comunale,  nonché della  gestione 
funzionale  ed  economica  del  servizio  di  illuminazione  lampade  votive”  (con  riferimento  alle 
norme del regolamento Comunale approvato con deliberazione C.C.n.75/2010);

 Considerato che:

-      tale  affidamento  è  indispensabile  e  necessario  per  l’Ente  al  fine  di  fornire  il  servizio  di 
gestione delle lampade votive cimiteriali nell’esclusivo interesse della collettività; 

-       l’articolo 192 del Decreto Legislativo 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 Ritenuto, pertanto, di dover procedere per la scelta del contraente cui affidare la concessione di cui 
trattasi;

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 535 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



 
Visti ed applicati l’art.  192, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e l’art. 11 del D.Lgs .163/06 e s.m.i., e 
evidenziato che:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare il servizio di illuminazione votiva del 
cimitero comunale;

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento del  seguente servizio: “affidamento in concessione per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria, sistemazione e ampliamento dell’illuminazione votiva eterna 
ed occasionale nel Cimitero Comunale, nonché della gestione funzionale ed economica del servizio 
di illuminazione lampade votive”.

• le clausole essenziali relative al rapporto tra l’ affidatario del servizio e l’Ente,  per l’espletamento 
del servizio di che trattasi, sono quelle riportate nel Capitolato d’oneri  e nel Bando, appositamente 
predisposti, che con la presente determinazione si approvano; 

• la durata della concessione è di anni 9  dalla data di sottoscrizione del contratto;

• l’importo presunto della concessione è di  €  252.090,00  IVA esclusa, distribuito su nove anni;

• le clausole essenziali riferite ai termini di esecuzione, di pagamento e di cauzione sono riportate nel 
Capitolato d’oneri e nel Bando appositamente predisposti; 

•  la scelta del contraente avverrà mediante esperimento di gara a mezzo di “procedura aperta” con 
offerte espresse esclusivamente in aumento percentuale sul canone annuale corrisposto dagli utenti 
(minimo 10%), quale quota di compartecipazione da corrispondere al Comune, ai sensi dell’art.73 
lett. c) ed art. 76 comma 2 del R.D.n.827/1924;

• il contratto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa; 

 Visti il Capitolato d’oneri, lo schema di Bando di gara di procedura aperta e relativi allegati, in atti; 

 Considerato  che  conseguentemente  all’approvazione  del  bando  di  gara  occorre  provvedere  alle 
suddette spese:

-  al versamento di un contributo rapportato all’importo a base di gara a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, nell’entità e con le modalità 
previste dalla Deliberazione  del 15 febbraio 2010;

       -   al pagamento per la pubblicazione del bando per estratto sulla G.U.R.I.
 

Dato atto, altresì,  che:
-    il contributo da versare a favore dell’Autorità è pari ad €. 150.00;

           - la spesa  per la pubblicazione del bando per estratto sulla G.U.R.I. ammonta a €  
407,26

 Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra riportato,  di dovere indire gara mediante procedura aperta 
per l'appalto dei servizi di cui trattasi, approvando contestualmente il Capitolato d’oneri, lo schema di 
Bando di gara di procedura aperta e relativi allegati, in atti, e nel contempo dover impegnare la somma 
di € 557,26 per le spese di cui sopra;
 

 D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. di approvare il Capitolato d’oneri per l’affidamento in concessione per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria,  sistemazione  e  ampliamento  dell’illuminazione  votiva  eterna  ed  occasionale  nel 
Cimitero  Comunale,  nonché della  gestione  funzionale  ed economica del  servizio  di  illuminazione 
lampade votive”, il cui importo presunto di concessione ammonta ad €  252.090,00  IVA esclusa;

3.  di  approvare lo schema di  Bando di  gara inerente l’affidamento in  concessione del  servizio di 
illuminazione votiva nel cimitero comunale,   il  tutto secondo quanto dettagliatamente  riportato nel 
Capitolato d’Oneri, entrambi in atti, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 
se non materialmente allegati;

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 535 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



 

4.  di  indire,  conseguentemente,  gara  d’appalto  mediante  “procedura  aperta”  con  il  criterio  di 
aggiudicazione al concorrente che presenti  la maggiore percentuale di rialzo sul canone annuale a 
favore del Comune, quale quota di compartecipazione da corrispondere al Comune, con il limite che 
tale percentuale non potrà essere inferiore al 10%, secondo le previsioni dell’art. 73 lett.c) ed art. 76 c. 
2 del R.D. n.827/1924;

 5. di pubblicare il bando di gara:

•  all’Albo Pretorio online del Comune   e sul Sito Internet istituzionale 
http://www.comune.veglie.le.it;  
• sul sito Informatico del Ministero delle Infrastrutture;
• sul sito Osservatorio dei Lavori Pubblici con l’indicazione degli estremi di pubblicazione sulla G.U.R.I.
•    sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici
• per estratto sulla  Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana on line;
dando  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  66  c.  8  del  Decreto  L.gvo  163/06  e  s.m.i,  dalla  data  di 
pubblicazione su quest’ultima decorrono  i termini, fissati in 52 giorni, per la presentazione  delle 
offerte da parte delle ditte interessate;

 6. di imputare la riveniente spesa di complessive € 557,26 di cui:
*  € 150,00 quale contributo da versare a favore dell’autorità di vigilanza 
* € 407,26  per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla GURI

sul cap. 762;
 7. di procedere alla successiva liquidazione e pagamento delle suddette spese senza l’adozione di 
ulteriori atti amm.vi e con le  seguenti modalità:

- il versamento di € 150,00  entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso (MAV)” 
 emessi  dall’Autorità con scadenza quadrimestrale;

-    le spese di pubblicazione di € 407,26 tramite bonifico bancario intestato a Rapido GDT, via 
Melisburgo, 15 80133 Napoli.

 

 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 535 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE

http://www.comune.veglie.le.it/
http://www.comune.veglie.le.it/
http://www.comune.veglie.le.it/


Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DURANTE Salvatore

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 535 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


